quam de dictis Ecclesijs seu Civitatibus pro suis proprijs vel Ecclesie ne- 

gotiis, ut in primo articulo prefertur, quod assignetur sibi, per Capitulum 

illius Ecclesie ad quam acceserit, certum hospitium in domo alicuius be

neficiati, et quod beneficiatus, sic per dictum Capitulum deputatus, tenea- 

lur sibi gratiose ministrare panem, ignem, mensam, cubilia et stipulas, 

seu palleas pro suis animalibus, seu equitaturis, per quindecim dies tantum.

XCV.
Formula prœsentationis Canonici Calat. Epo. Tiras.

Argaez, fol. 342.

Reverendo in Christo Patri, ac Domino Domino N. Miseratione Divina 

Episcopo Tirasonensi: N. Decanus, et Capitulum Canonicorum Eccle- 

siæ Sanctæ Mariæ Maioris Calatayubij, manuum oscula cum omni debi

ta reverentia et devota. Cum super ordinatione N. Canonicatus et Preben- 

dæ, portionis aut dimidiæ portionis vacantis in Ecclesia nostra per mor

tem Domini N. quondam nostræ Ecclesiæ Canonici, Portionarij vel dimi- 

dij Portionarij, tempus semestre vobis et nobis indultum, pro maiori par

te, sine dubio sit elapsum, vestræ Paternitati supplicamus humiliter et

devote, quatenus usque ad tale tempus........... terminum peremptorium as-

signatum ad ordinandum, seu conferendum prædictum Canonicatum et 

præbendam, vel dimidiam portionem una vobiscum, et Vos nobiscum, si 

\enire Calatayud poteri tis, commode veniatis, vel placeat Paternitati ves

træ alieni de Capitulo, vel alteri probo viro vices vestras committere, ne 

potestas conferendi præfatam portionem in nostrum, et Ecclesiæ præfatæ 

detrimentum, ad superiorem devolvatur. In cuius testimonium præsentem 

liìteram Sigillo nostro communi fecimus roborari. Datum, etc.

XCVI.

Formulaprœsentatioms Clericipatrimonialis Turiason. Fpo.; sæculo XIV

et sequent, usitata. .

Ex libro Martini de Villar.

Reverendo in Christo patri Domino Domino N. Dei gratia Episcopo Ti- 

rasonens., N. Vicarius, et N. Clerici et socij perpetuo beneficiati in N. 

ecclesia civitatis Calatayubij, Tirasonens. diœcesis vestri humiles ac de

voti oratores, et subditi, præmisso manuum osculo, reverentiam debitam, 

ac devotam cum omni promptitudine famulatus, pro N. Clerico filio legi

timo, de legitimo matrimonio procreato, parrochiano dictæ Ecclesiæ ad 

eandem Paternitatem vestram concurrimus preces humillimas supplici- 

ter effundentes latore presentium, quatenus quam cito eamdem Paterni

tatem contingent sacros ordines celebrare eumdem. N., si placet, ad ti- 

tulum dictæ Ecclesiæ ad subdiaconatus ordinem gratiose dignemini pro

movere, et si forte ad præsens de proximo eamdem vestram Paternitatem 

sacros Ordines non contingent celebrare, placeat. V. R. P. prædicto in

titúlalo nostro vestras sólitas ac patentes litteras gratiose concedere, ad 

Dominos videlicet Archiepiscopum, vel Episcopum gratiam S. Romanæ 

Ecclesiæ obtinentem, quem prius eamdem. P. V. noverint sacros ordines 

celebrare de intitulatione, et præsentatione nostra per huiusmodi nostræ 

intitulationis litteras sigillo nostri Capituli sigillatas V. R. P. facimus ple- 

nam fidem. Dat. Calatayubij, etc.

XGVII.

Sententia super jura Episcopalia in celebralione Pontificalium: anno

1407.

Ex arch, Eccles, Turiason: eam edidit, Argaez fol. 338.

Noverint universi, quod incipiente anno Dominicæ Nativitatis MCCCCViì. 

die lovis, penultima Decembris in domo Capituli circa Claustrum Ecclesiæ
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Tirasonensis, me Francisco Episcopo, et Administratore Ecclesise Tiraso

nensis, cum infrascriptis, et alijs dictse Ecclesise Canonicis, ibi prsesentibus 

Capitulum celebrante, Dominus loannes Garsie, Decanus ipsius Ecclesise, ex 

parte totius Capituli, mihi quserimoniam fecit, quod cum de more, et con

suetudine ipsius Ecclesiae, cuius contrarij memoria non existit, Episcopus 

celebrans solemniter in maiori Ecclesiaepredictse altari, de oblationibus, si

bi per populum faciendis, retiñere non possit, nisi decem et ocio denarios, 

et quator oblatas pañis, pro qualibet Missa, et totum residuum Canonicis 

dictse Ecclesise residentibus applicari, nihilominus Capellani mei pecunias 

omnes, quas populus obtulit in tribus Missis solemniter pro me celebratis in 

proximo lapso die Dominicse Nativitatis, sibi, et nomine meo, et eorundemin 

Capituli prseiudicium, retinuerunt. Habita igitur super hoc informatione cum 

Domino loanne Lupi de Mosqueruela, prseesente, qualiter tempore Domini Pe

tri...........Episcopi observabatur, quia per eius relationem constitit partem

dicti capituli conquerentis.......  ibidem ad futuram rei memoriam decla

ra vi et determinavi, quod retentis per dictos Capellanes meos, pro quali

bet Missa, dicta die, et duabus sequentibus, pro me dicta, decem et octo de- 

nariis Jacensibus, et quator oblatis de pane, de oblationibus mihi factis, re

siduum restituant Capitulo memorato, et in hujus rei testimonium hoc in 

presenti libro scripsi manu propia, anno, die, et mense prsedictis, et me 

subscripsi.

Franciscus Fpiscopus, et Administrator Tirasonensis.

XCVIÍÍ.
Bulla Benedicti Luna super fundatione studiorum Theologice in ecclesia 

B. Marice de Calat.: anno 1412.

Ex arch, eiusdem eecles.

Benedictus Epus. ser vus servorum Dei.

Dilectis fdiis Decano et Capitulo secularis et Collegiate Ecclesie Sancte 

Marie Mayoris de Calatayubio, Tirasonen. Diócesis. Sincere devotionis af- 

fectus, quem ad Nos et Romanam geritis Ecclesiam, promeretur ut eo be- 

nignius vestris honestis desideriis annuamus quo ex illis ad laudem Dei, 

et animarum salutem major potest in vestra ecclesia utilitas provenire.
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Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio contine- 

bat, vos in sacra Theologie facúltate erudiri, sludere, legere et proficere 

cupiatis, pro parte vestra fuit Nobis humiliter supplicatum ut cathedram 

et scolas facultatis predicte vobis concedere de benignitate Apostolica 

dignaremur. Nos igitur vestrum desiderium hujusmodi in Domino plu

rimo commendaníes, hujusmodi supplicationibus inclinati, ut vos infra 

septa Claustri Ecclesie vestre, in loco ad hoc idoneo, cathedram et scolas 

facultatis hujusmodi, ubi in eadem facúltate ordinare ac publice legi 

valeat ordinare et deputare possitis, vobis auctoriiate Apostolica de spe- 

tiali dono gratis concedimus per presentes. Volumus autem quod in sco- 

lis ipsis unum armarium seu locum certum prò libris cum catenis inibi 

conservandis fieri faciatis, seu etiam depuletis, quodque ab inde libros hu

jusmodi extrahentes, aut recipientes, seu consentientes, preterquam in mor

tis articulo constituti, donee libri hujusmodi, sic recepii, fuerint in loco de

bito restituii, nequeant absolutionis benefitium obtinere. Nulli ergo homi

num lieeat hanc paginam nostre eoncessionis et voluntatis infringere vel 

ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserlt in- 

dignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus 

se noverit incursurum. Dat. Penniscole, Dertusen. Dioc., V kalend. Octo

bris (1) Pontificatus nostri anno decimonono.

IG.

Martinus Rex Aragonum primilias Borgice Reginô  Violanti largitiir:

anno 1594.

Ex ardi, municipali ejusdem civilalis.

Nos Martinus Dei gratia Rex Aragonum: vestris lllustris Dñe. Yolande 

Diìi. Joannis Regis Aragonum fra tris nostri memorie reeolende relicta 

preeibus inclinati, per vestri fìlieque vestre inclite neptis nostre preca

re (sic) statu melius supportando spontanea volúntate omne yus et quid-

(1) Postea Bullani dedii, vix duobus dem civitate erexit. Ulani publici juris fe-

peractis annis, (V Idus Sepl. Ponlif. nostri cit Dñus. Aut. Cavanilles in sua Hispa-

anno XXI) qua sludium generale in ea- niensi Historia, tomo IV, pág. 417.
TOM O X L IX .  60

474 España Sagrada. Tratado LXX XV II.

((iiid yuris nobis competit, compe tereque potest aut debet insuper et de pri- 

railiis cuarumcumqiie bullarum príncípalium (p íSm ) et aliarum eliam 

obtentarum concessione pretextu in villis de Burgia , de Tahust, et loco'de 

Magalione, quas et quo cum omni jurisdictione et aliis universis iuribus 

possidetis, tenore presentís vobis eidem Domine Yolande concedimus gene

rose. Ita quod de cetero per nos seu nostros offitiales, comissarios aut per

sonas quascumque pro nobis aut nostro nomine primitiae nobis pertinentes 

in dictis villis de Burgia, de Tahust et loco de Magalione petantur vel peti 

possint etiam vel haberi................. ...................................................

Datis Caesarauguste quinta decima die Decembris anni a Nativ. Dñi. Mil

lesimo trecentesimo nonagésimo cuarto. Rex Martinus.

C.

Bulla Nicolai PapCB V. super decimas et primitias: anno 1450.

Ex areh. Ecclesie Turiason.

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei: Dilectis filijs Abbati Monas

teri] SanctíE fidei, Decano Ecclesia Calataiubij, Caesaraugustan. et Tiraso- 

nens. Dioeoesis, ac Officiali Caesaraugustano salutem, et Apostolicam bene

dictionem. Ex debito ministerij Pastoralis, quo Ecclesiarum omnium re- 

gimini praesidemus, ad ea per quae Ecclesiarum, pr*sertim Metropolitana- 

rum, ac illis preesidentium statui, et indemnitatibus consulitur, libenter in- 

tendimus, et ijs qucB propterea rite facta fuerunt, ut illibata persistant, li

benter cuma Nobis petitur, Apostolici volumus adijci muniminis firmitatem. 

Exhibita siquidem Nobis nuper pro parte Venerabilis Fratris Nostri Episco

pi, et dilectorum filiorum Capituli Ecclesiae Tirasonens. petitio continebat, 

quod licet dudum bonae memoriae Aragonum Reges Decimas et Primicias 

Civitatis, et Dioecesis Tirasonens. quas ex Apostolicae Sedis gratia, et largi

tione in eorum propios usus convertendos obtinuerunt, pie moti per sua 

privilegia et indulta Episcopo et Capitulo praefatis liberaliter donarunt, et 

concesserunt, ac dilectus filius Alphonsus, etiam modernus Aragonum Rex 

Illustris, pie motus, ac vestigijs Prsedecessorum suorum Regum Aragonum 

inhseiendo concessionem, etdonationes praefatas, per Praedeccessores suos

factas, conflrmavif necnon Becimas, et Primitias huiusmodi, pro maiori 
^piscopi, el Capiluh pra;diclorum tuitione, etiam ipsis Episcopo, et Capitulo